EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 2

EXECUTIVO

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 373/2023.

REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO 011/2022 - SRP. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de

Assistência Social. REPRESENTANTE: Marcia Barbalho Teixeira Rêgo. OBJETO:

Constitui objeto deste Contrato o fornecimento de materiais permanentes diversos

(Longarinas, armários, birôs, estantes, eletroeletrônicos e outros) para atender as

necessidades das Secretarias Municipais. dotação orçamentária: 02 PODER

EXECUTIVO - 08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA - 08 244 0050 GESTÃO

POLÍTICA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08 244 0050 2156 0000 MANUT DE AÇÕES

PROCADSUAS - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE;

DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023. CONTRATADO: BRASIL MEDICAMENTOS

LTDA, CNPJ: 17.828.413/0001-61, Avenida Doutor José Ribamar Pacheco nº355,

cancela, Floriano/PI - CEP: 64.804-330. REPRESENTANTE: Rafaela Martins de

Carvalho, portador do CPF n.º 652.390.083-53. VALOR DO CONTRATO: R$

33.160,00 (trinta e três mil e cento e sessenta reais). VIGENCIA: 03/10/2023 a

31/12/2023. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Marcia Barbalho

Teixeira Rêgo. Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 374/2023.

REFERENCIA: PREGÃO ELETRÔNICO 011/2022 - SRP. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal de

Assistência Social. REPRESENTANTE: Marcia Barbalho Teixeira Rêgo. OBJETO:

Constitui objeto deste Contrato o fornecimento de materiais permanentes diversos

(Longarinas, armários, birôs, estantes, eletroeletrônicos e outros) para atender as

necessidades das Secretarias Municipais. dotação orçamentária: 02 PODER

EXECUTIVO - 08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA - 08 244 0050 GESTÃO

POLÍTICA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08 244 0050 2156 0000 MANUT DE AÇÕES

PROCADSUAS - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE;

DATA DA ASSINATURA: 03/10/2023. CONTRATADO: MEGA

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 29.130.301/0001-11, Rua Luís Gomes, Nº

373, Anexo B, Bairro: Açucena, Balsas/MA - CEP: 65.800-000.

REPRESENTANTE: Adão Gomes Maia, portador do CPF n.º 805.136.973-49.

VALOR DO CONTRATO: R$ 33.677,68 (trinta e três mil e seiscentos e setenta e

sete reais e sessenta e oito centavos). VIGENCIA: 03/10/2023 a 31/12/2023. BASE

LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. Marcia Barbalho Teixeira Rêgo.

Secretária Municipal de Assistência Social

CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte três, às 10h,

na cidade de Pastos Bons-MA, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores,

Melquíades Borges de Sousa, situado na Rua Raimundo Evaristo, nº 991, Bairro

São José, Pastos Bons-MA, reuniram-se em Sessão Ordinária os Vereadores:

Valmireis Pereira de Souza (presidente), Flavio Sousa da Silva (vice-presidente),

Dario de Jesus Saraiva Ferreira, José Ivan da Silva Guedes, Benito de Paula

Holanda de Sousa, Bento Alves Barros Filho, Jackson Coelho de Sousa Rodrigues,

Aracy Soares Coelho de Sousa e Francisco Siqueira. O Presidente declara aberta

a sessão. Em seguida a assistente de plenário faz a leitura da ata da sessão

anterior, do dia 10 de novembro, que foi aprovada por todos os membros presentes.

Em seguida foi feita a leitura da pauta do dia, qual seja, Poder Legislativo: Parecer

da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, referente ao Projeto de Lei

14/2023, de autoria do Poder Executivo, Institui no Município de Pastos Bons – MA,

os Temas do Empreendedorismo e da Inovação nos Currículos da Educação

Básica no Sistema Municipal de Educação, com Foco na Promoção e dá outras

providências; Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final,

referente ao Projeto de Lei n° 15/2023, de autoria do Poder Executivo, Dispõe

Sobre a Alteração a Lei 294/2013-A, com o Desmembramento e Criação da

Secretaria Municipal da Juventude, do Conselho Municipal da Juventude e da

Semana Municipal da Juventude do Município de Pastos Bons- MA e dá outras

providências; Poder Executivo: Projeto de Lei n° 14/2023, de autoria do Poder

Executivo, Institui no Município de Pastos Bons – MA os Temas do

Empreendedorismo e da Inovação nos Currículos da Educação Básica no Sistema

Municipal de Educação, com Foco na Promoção e dá outras providências; Projeto

de Lei n° 15/2023, de autoria do Poder Executivo, Dispõe Sobre a Alteração a Lei

294/2013-A, com o Desmembramento e Criação da Secretaria Municipal da

Juventude, do Conselho Municipal da Juventude e da Semana Municipal da

Juventude do Município de Pastos Bons- MA e dá outras providências; Projeto de

Lei nº 16/2023, que institui o Dia Municipal do Agente Comunitário de Saúde- ACS

e do Agente de Combate a Endemias- ACE, e dá outras providências; Projeto de

Lei nº 17/2023, que dispõe sobre a regulamentação do pagamento aos Agentes

Comunitários de Saúde- ACS do município de Pastos Bons-MA, da parcela extra

do recurso enviado pelo Ministério da Saúde e dá outras providências; Projeto de

Lei nº 18/2023, que dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal para a Primeira

Infância do município de Pastos Bons-MA. Após a leitura dos projetos constantes

na pauta do dia o presidente desta Casa os encaminha para a Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final. Em seguida, é feita a leitura dos dois

pareceres favoráveis aos projetos de lei constantes na pauta do dia, os quais são

aprovados por todos os membros presentes. Após, discussão e votação do Projeto

de Lei n° 14/2023, de autoria do Poder Executivo, que institui no Município de

Pastos Bons-MA, os Temas do Empreendedorismo e da Inovação nos Currículos

da Educação Básica no Sistema Municipal de Educação, com Foco na Promoção

e dá outras providências, e Projeto de Lei n° 15/2023, de autoria do Poder

Executivo, que Dispõe Sobre a Alteração a Lei 294/2013-A, com o

Desmembramento e Criação da Secretaria Municipal da Juventude, do Conselho

Municipal da Juventude e da Semana Municipal da Juventude do Município de

Pastos Bons- MA e dá outras providências, os dois foram aprovados por todos os

membros presentes à sessão ordinária. Registra-se a falta justificada do vereador

Luiz Gonzaga Camapum, e também a falta injustificada do vereador Divaldo

Gomes Ferreira. Ao final, o presidente desta Casa faz entrega de kit para a

Procuradoria da Mulher, à Procuradora da Mulher Aracy Soares Coelho de Sousa,

contendo os seguintes itens: 01 aparelho de nootbook, uma impressora e 01

celular. Nada mais havendo a discutir ou constar o Presidente agradeceu a

presença de todos, encerra a Sessão Ordinária, lavra a ata, que após lida e

aprovada, segue devidamente assinada pelo Presidente, pelos membros da mesa

e demais vereadores.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 373/2023. PREGÃO ELETRÔNICO 011/2022     ..........................................................................   1

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 374/2023. PREGÃO ELETRÔNICO 011/2022   ............................................................................   1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA, REALIZADA EM 17 DE NOVEMBRO DE 2023   ................................................... 1

VOL. III - Nº  0749/2023
ISSN – 2965 - 0976

TERÇA - 28 DE NOVEMBRO DE 2023

EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br

2 / 2

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0749/2023 – TERÇA - 28 DE NOVEMBRO DE 2023
ISSN - 2965-0976

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

		2023-11-28T19:44:39-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175